

**Corporación  
Dermoestética, S.A. y  
Sociedades que integran el  
Grupo Corporación  
Dermoestética**

Estados Financieros Semestrales  
Resumidos Consolidados e Informe de  
Gestión Intermedio correspondientes al  
período de seis meses terminado el 30  
de junio de 2008

**CORPORACIÓN DERMOESTÉTICA, S.A. Y SOCIEDADES  
QUE INTEGRAN EL GRUPO CORPORACIÓN DERMOESTÉTICA**

**BALANCES DE SITUACIÓN RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2008**

**Y 31 DE DICIEMBRE DE 2007 (NOTAS 1 a 3)**

(Miles de Euros)

ACTIVO	Nota	30/06/2008 (*)	31/12/2007
<b>ACTIVOS NO CORRIENTES:</b>			
Activos intangibles	-	12	166
Propiedad, planta y equipo		19.559	20.517
Construcciones	4	15.880	25.269
Instalaciones técnicas y maquinaria	4	25.530	26.325
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	4	3.814	4.980
Otro inmovilizado	4	2.636	3.158
Amortizaciones	4	(28.301)	(30.697)
Provisiones	4	-	(8.518)
Otros activos no corrientes		43.116	12.605
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	-	-	103
Activos financieros al vencimiento	5	29.723	1.013
Activos financieros disponibles para la venta	-	1.050	1.133
Activos por impuestos diferidos	5	12.343	10.356
<b>Total activos no corrientes</b>		<b>62.687</b>	<b>33.288</b>
<b>ACTIVOS CORRIENTES:</b>			
Existencias	-	4.751	4.631
Activos financieros a corto plazo		179.512	3.764
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	6	178.300	2.813
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	-	1.212	951
Otros activos corrientes	-	3.374	2.511
<b>Total activos corrientes</b>		<b>187.637</b>	<b>10.906</b>
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA</b>	12	3.556	58.552
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>253.880</b>	<b>102.746</b>
<b>PATRIMONIO NETO:</b>			
Capital suscrito	7	3.989	3.989
Prima de emisión de acciones	7	12.401	12.401
Reservas	-	8.746	9.565
Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad dominante	-	164.978	(819)
Diferencias de conversión	-	(3)	(3.508)
Menos: Acciones de la Sociedad dominante	7	(9.595)	(3.536)
Intereses minoritarios	-	(88)	93
<b>Total patrimonio neto</b>		<b>180.428</b>	<b>18.185</b>
<b>PASIVOS NO CORRIENTES:</b>			
Pagos diferidos	-	657	475
Deudas con entidades de crédito	8	23.811	27.367
Provisiones a largo plazo	9	4.095	3.440
Depósitos y fianzas recibidos	-	99	93
Pasivos por impuestos diferidos	-	1.329	1.732
Otros pasivos financieros	-	296	154
<b>Total pasivos no corrientes</b>		<b>30.287</b>	<b>33.261</b>
<b>PASIVOS CORRIENTES:</b>			
Anticipos de clientes	10	14.579	17.925
Acreedores comerciales	-	4.977	8.546
Deudas con entidades de crédito	8	12.733	8.322
Otros pasivos corrientes	11	1.824	2.390
Proveedores de inmovilizado	-	741	351
<b>Total pasivos corrientes</b>		<b>34.854</b>	<b>37.534</b>
<b>PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA</b>	12	8.311	13.766
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>		<b>253.880</b>	<b>102.746</b>

(\*) No auditado ni revisado.

Las Notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del balance de situación resumido consolidado al 30 de junio de 2008.

**CORPORACIÓN DERMOESTÉTICA, S.A. Y SOCIEDADES  
QUE INTEGRAN EL GRUPO CORPORACIÓN DERMOESTÉTICA**

**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS RESUMIDAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A LOS  
PERÍODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007 (NOTAS 1 a 3)**

(Miles de Euros)

	Nota	(Debe) Haber	
		30/06/2008 (*)	30/06/2007 (*)
<b>Operaciones continuadas:</b>			
Importe neto de la cifra de negocios	.	33.312	44.924
Aprovisionamientos	.	(9.838)	(10.138)
Otros ingresos de explotación	.	150	619
Otros gastos de explotación	.	(14.960)	(16.364)
Gastos de personal	.	(10.016)	(9.079)
Amortización	.	(1.760)	(1.744)
<b>Resultado de explotación</b>		<b>(3.112)</b>	<b>8.218</b>
Ingresos financieros	<b>6 y 5</b>	4.755	367
Gastos financieros	-	(964)	(825)
Diferencias de cambio	<b>5</b>	(1.853)	-
Deterioro en instrumentos financieros	.	(297)	-
<b>Resultado antes de impuestos</b>		<b>(1.471)</b>	<b>7.760</b>
Impuesto sobre las ganancias	.	479	(1.701)
<b>Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas</b>		<b>(991)</b>	<b>6.060</b>
<b>Operaciones interrumpidas:</b>			
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas	<b>12</b>	165.921	(531)
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>164.930</b>	<b>5.528</b>
Atribuible a:			
Intereses minoritarios	.	(48)	-
Accionistas de la Sociedad dominante	.	164.978	5.528
<b>Beneficio por acción (euros):</b>			
De operaciones continuadas			
Básico	<b>3</b>	(0,03)	0,15
Diluido	<b>3</b>	(0,03)	0,15
De operaciones continuadas e interrumpidas			
Básico	<b>3</b>	4,26	(0,01)
Diluido	<b>3</b>	4,26	(0,01)

(\*) No auditadas ni revisadas.

Las Notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008.

**CORPORACIÓN DERMOESTÉTICA, S.A. Y SOCIEDADES  
QUE INTEGRAN EL GRUPO CORPORACIÓN DERMOESTÉTICA**

**ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS  
PERÍODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007 (NOTAS 1 a 3)**

(Miles de Euros)

	(Debe) Haber	
	30/06/2008 (*)	30/06/2007 (*)
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO</b>	<b>164.930</b>	<b>5.528</b>
<b>INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO</b>		
<b>Por revalorización / (reversión) del inmovilizado material y de activos intangibles</b>	-	-
<b>Por revalorización de instrumentos financieros:</b>	-	-
Activos financieros disponibles opara la venta	-	-
Otros ingresos / (gastos)	-	-
<b>Por cobertura de flujos de efectivo</b>	-	-
<b>Diferencias de conversión</b>	-	-
<b>Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes</b>	-	-
<b>Entidades valoradas por el método de la participación</b>	-	-
<b>Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>	-	-
<b>Efecto impositivo</b>	-	-
	-	-
<b>TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>		
<b>Por revalorización de instrumentos financieros:</b>	-	-
Activos financieros disponibles opara la venta	-	-
Otros ingresos / (gastos)	-	-
<b>Por cobertura de flujos de efectivo</b>	-	-
<b>Diferencias de conversión</b>	-	-
<b>Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes</b>	-	-
<b>Entidades valoradas por el método de la participación</b>	-	-
<b>Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>	-	-
<b>Efecto impositivo</b>	-	-
	-	-
<b>TOTAL INGRESOS / (GASTOS) RECONOCIDOS</b>	<b>164.930</b>	<b>5.528</b>
a) Atribuidos a la sociedad dominante	<b>164.978</b>	<b>5.528</b>
b) Atribuidos a intereses minoritarios	<b>(48)</b>	-

(\*) No auditados ni revisados.

Las Notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos resumidos consolidados correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008.

**CORPORACIÓN DERMOESTÉTICA, S.A. Y SOCIEDADES  
QUE INTEGRAN EL GRUPO CORPORACIÓN DERMOESTÉTICA**

**ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS  
PERÍODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007 (NOTAS 1 a 3)  
(Miles de Euros)**

	Patrimonio Neto Atribuido a la Sociedad Dominante						Intereses Minoritarios	Patrimonio Neto Total
	Fondos Propios				Diferencias de Conversión	Acciones de la Sociedad dominante		
	Capital Social	Prima de Emisión de Acciones	Resultados Acumulados					
			Ejercicios Anteriores	Resultado Período				
<b>Saldo final a 31 de diciembre de 2007</b>	<b>3.989</b>	<b>12.401</b>	<b>9.565</b>	<b>(819)</b>	<b>(3.508)</b>	<b>(3.536)</b>	<b>93</b>	<b>18.185</b>
<b>Total ingresos / (gastos) reconocidos</b>	-	-	-	164.978	-	-	-	164.978
<b>Operaciones con socios o acciones propias</b>								
Intereses minoritarios	-	-	-	-	-	-	(181)	(181)
Adquisición de acciones de la Sociedad dominante	-	-	-	-	-	(6.059)	-	(6.059)
<b>Otras variaciones de patrimonio neto</b>								
Aplicación del resultado neto del ejercicio 2007	-	-	(819)	819	-	-	-	-
Diferencias de conversión generadas / traspasadas	-	-	-	-	3.505	-	-	3.505
<b>Saldo final a 30 de junio de 2008 (*)</b>	<b>3.989</b>	<b>12.401</b>	<b>8.746</b>	<b>164.978</b>	<b>(3)</b>	<b>(9.595)</b>	<b>(88)</b>	<b>180.428</b>
<b>Saldo final a 31 de diciembre de 2006</b>	<b>3.989</b>	<b>12.401</b>	<b>8.833</b>	<b>732</b>	<b>236</b>	<b>(720)</b>	<b>-</b>	<b>25.471</b>
<b>Total ingresos / (gastos) reconocidos</b>	-	-	-	5.528	-	-	-	5.528
<b>Operaciones con socios o acciones propias</b>								
Intereses minoritarios	-	-	-	-	-	-	-	-
Adquisición de acciones de la Sociedad dominante	-	-	-	-	-	(1.793)	-	(1.793)
<b>Otras variaciones de patrimonio neto</b>								
Aplicación del resultado neto del ejercicio 2006	-	-	732	(732)	-	-	-	0
Diferencias de conversión generadas / traspasadas	-	-	-	-	166	-	-	166
<b>Saldo final a 30 de junio de 2007 (*)</b>	<b>3.989</b>	<b>12.401</b>	<b>9.565</b>	<b>5.528</b>	<b>402</b>	<b>(2.513)</b>	<b>-</b>	<b>29.372</b>

(\*) No auditados ni revisados.

Las Notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008.

**CORPORACIÓN DERMOESTÉTICA, S.A. Y SOCIEDADES  
QUE INTEGRAN EL GRUPO CORPORACIÓN DERMOESTÉTICA**

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDOS CONSOLIDADO CORRESPONDIENTES A LOS  
PERÍODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007 (NOTAS 1 a 3)**

(Miles de Euros)

	30/06/2008 (*)	30/06/2007 (*)
<b>1. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>		
Resultado antes de impuestos de las operaciones continuadas	(1.471)	7.760
Ajustes al resultado:		
Amortización de activos (+)	1.760	1.744
Dotaciones a provisiones (neto) (+/-)	1.882	(1.362)
Ingresos financieros (-)	(4.755)	(367)
Gastos financieros (+)	964	825
Diferencias de cambio	1.853	-
Pérdidas por deterioro (+)	297	-
<b>Resultado ajustado</b>	<b>530</b>	<b>8.600</b>
<b>Pagos por impuestos</b>	-	-
<b>Aumento/Disminución en el activo y pasivo circulante</b>		
Aumento/Disminución de existencias	(284)	(277)
Aumento/Disminución de cuentas de activo corriente	(1.561)	(1.449)
Aumento/Disminución de cuentas de pasivo corriente	(3.830)	(474)
Pagos de provisiones	(238)	(220)
<b>Total flujos de efectivo netos de las actividades de explotación (1)</b>	<b>(5.383)</b>	<b>6.180</b>
<b>2. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Inversiones (-):		
Activos materiales	(2.356)	(1.906)
Activos intangibles	-	(2)
Otros activos no corrientes	(6.646)	(2.456)
Otros intereses recibidos de inversiones y activos financieros	2.794	367
Desinversiones (+):		
Otros activos no corrientes	193.461	-
<b>Total flujos de efectivo netos de las actividades de inversión (2)</b>	<b>187.253</b>	<b>(3.997)</b>
<b>3. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
Aumento / Reducción de financiación con entidades de crédito (+/-)	2.448	(1.645)
Intereses pagados por deudas (-)	(964)	(825)
Otras reducciones partidas de financiación (-)	(602)	(2.170)
Adquisición de acciones propias (-)	(6.059)	(1.792)
Intereses minoritarios	(183)	-
<b>Total flujos de efectivo netos de las actividades de financiación (3)</b>	<b>(5.360)</b>	<b>(6.432)</b>
<b>4. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (4)</b>	-	-
<b>5. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (1+2+3+4)</b>	<b>176.510</b>	<b>(4.249)</b>
<b>Efectivo o equivalentes de las operaciones continuadas al comienzo del ejercicio</b>	<b>1.790</b>	<b>9.135</b>
<b>Efectivo o equivalentes de las operaciones continuadas al final del ejercicio</b>	<b>178.300</b>	<b>4.886</b>

(\*) No auditados ni revisados.

Las Notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de flujos de efectivo resumido consolidado generado en el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008.

# **Corporación Dermoestética, S.A. y Sociedades que integran el Grupo Corporación Dermoestética**

Notas explicativas a los Estados Financieros Semestrales  
Resumidos consolidados correspondientes  
al período de seis meses terminado el  
30 de junio de 2008

## **1. Introducción, bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados y otra información**

### **a) Introducción**

Corporación Dermoestética, S.A. es la Sociedad dominante de un grupo de empresas especializado en la prestación integral de servicios estéticos y médico-estéticos. Se constituyó en Valencia mediante escritura pública el 25 de enero de 1979. La Sociedad dominante tiene su domicilio social en Valencia, calle Pizarro 11-13.

El objeto social de Corporación Dermoestética, S.A., de acuerdo con sus estatutos, consiste en:

- Las actividades relacionadas con la medicina estética y con la cirugía estética, plástica y reparadora, así como de nutrición, dietética y odontología.
- La explotación de centros relacionados con las actividades mencionadas o incluso la explotación de centros hospitalarios con todo tipo de servicios médicos y quirúrgicos.
- La explotación de laboratorios clínicos y comercialización y venta de todo tipo de prótesis y fabricación, comercialización y venta de productos cosméticos.

Desde 1979 el Grupo Corporación Dermoestética ha venido desarrollado su red de clínicas en España. También inició su expansión en Portugal, Italia y Reino Unido, estando, asimismo, prevista la apertura en 2008 de una clínica en México. El Grupo ha ido incorporando progresivamente tratamientos innovadores efectivos y productos que le han permitido prestar servicios de gran calidad y configurar un concepto de medicina estética y marca por los que el Grupo es claramente reconocido en el mercado.

- La actividad en España y Portugal se realiza en 54 centros. La actividad del Grupo en España y Portugal consiste, fundamentalmente, en la prestación de servicios de medicina estética, cirugía estética, odontología y nutrición, así como en la venta de productos cosméticos. La actividad en Portugal se desarrolla a través de una sucursal de la propia Sociedad dominante.
- En el primer trimestre del ejercicio 2008, la Sociedad dominante ha procedido a la venta de sus sociedades filiales británicas (véase Nota 2-a).
- El Grupo mantiene sociedades dependientes en Italia a través de las cuales ha venido desarrollando, a través de su red de clínicas, la prestación de servicios de medicina y cirugía estética. Los ingresos de dichas filiales italianas, desde el inicio de su actividad en el ejercicio 2005, han sido reducidos, no habiendo alcanzado los objetivos establecidos por el Grupo. En este contexto, el Consejo de Administración de la Sociedad dominante acordó con fecha 9 de marzo de 2008 proceder a la liquidación de sus filiales italianas (véase Nota 12).

Dadas las actividades a las que se dedican las sociedades del Grupo, no tienen responsabilidades, gastos, activos, provisiones ni contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con su patrimonio, situación financiera y sus resultados. Por este motivo, no se incluyen desgloses específicos en la presente memoria de las cuentas anuales respecto a información de cuestiones medioambientales.

En la página “web”: [www.corporaciondermoestetica.com](http://www.corporaciondermoestetica.com) y en su domicilio social pueden consultarse los Estatutos Sociales y demás información pública sobre la Sociedad dominante.

Las cuentas anuales individuales y consolidadas de Corporación Dermoestética, S.A. correspondientes al ejercicio 2007 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de la Sociedad dominante celebrada el 21 de junio de 2008.

#### **b) Bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados**

De acuerdo con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de julio de 2002, todas las sociedades que se rijan por el Derecho de un estado miembro de la Unión Europea, y cuyos títulos valores coticen en un mercado regulado de alguno de los Estados que la conforman, deberán presentar sus cuentas anuales consolidadas correspondientes a los ejercicios que se iniciaron a partir del 1 de enero de 2005 conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante, NIIF) que hayan sido previamente adoptadas por la Unión Europea.

Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2007 del Grupo fueron formuladas por los Administradores de la Sociedad de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea, aplicando los principios de consolidación, políticas contables y criterios de valoración descritos en la Nota 4 de la memoria de dichas cuentas anuales consolidadas, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del Grupo al 31 de diciembre de 2007 y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de sus flujos de tesorería consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados se presentan de acuerdo con la NIC 34 sobre Información Financiera Intermedia y han sido elaborados por los Administradores del Grupo el 8 de agosto de 2008, todo ello conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34 la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2007.

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, excepto por las siguientes normas e interpretaciones que entraron en vigor durante el primer semestre de 2008:

##### *Entrada en vigor de nuevas normas contables*

Durante el primer semestre de 2008 han entrado en vigor las siguientes interpretaciones de normas, que, en caso de resultar de aplicación, han sido utilizadas por el Grupo en la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados:

CINIIF 11 NIIF 2 Transacciones con acciones propias y del Grupo:

Esta interpretación analiza la forma en que debe aplicarse la norma NIIF 2 (Pagos basados en acciones) a los acuerdos de pagos basados en acciones que afecten a los instrumentos de patrimonio propio de una entidad o a los instrumentos de patrimonio de otra entidad del mismo grupo (por ejemplo, instrumentos de patrimonio de la entidad dominante). Las transacciones cuyo pago se haya acordado en acciones de la propia entidad o de otra entidad del grupo se tratarán como si fuesen a ser liquidadas con instrumentos de patrimonio propio, independientemente de cómo vayan a obtenerse los instrumentos de patrimonio necesarios. La aplicación de esta interpretación no ha tenido efecto en los estados financieros semestrales resumidos consolidados al 30 de junio de 2008.

En este primer semestre del ejercicio 2008 han entrado en vigor otras dos interpretaciones de las normas internacionales de información financiera (CINIIF 12 Acuerdos de concesión de servicios y CINIIF 14 NIC 19 –



El límite en un activo de beneficio definido, requerimientos mínimos de aportación y su interacción) pero no han sido aplicadas por el Grupo dado que no se encuentran adoptadas por la Unión Europea a la fecha de formulación de estos estados financieros semestrales resumidos consolidados. Estas normas no son de aplicación para el Grupo y por lo tanto no afectan a los estados financieros semestrales resumidos consolidados al 30 de junio de 2008.

No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo en los estados financieros semestrales resumidos consolidados, se haya dejado de aplicar en su elaboración.

### **c) Estimaciones realizadas**

Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores de la Sociedad Dominante para la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados. Los principales principios y políticas contables y criterios de valoración se indican en las Notas 3 y 4 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2007.

En los estados financieros semestrales resumidos consolidados se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Alta Dirección de la Sociedad dominante y de las entidades consolidadas para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren a:

1. El gasto por impuesto sobre sociedades, que, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual.
2. La vida útil de los activos materiales e inmateriales.
3. La valoración de los fondos de comercio.
4. El valor razonable de determinados activos no cotizados.
5. El importe de determinadas provisiones.

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) al cierre del ejercicio 2008 o en ejercicios posteriores; lo que se haría, en el caso de ser preciso y conforme a lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2007.

### **d) Activos y pasivos contingentes**

En la Nota 31 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha. Durante los seis primeros meses de 2008 no se han producido cambios significativos en los activos y pasivos contingentes del Grupo, excepto lo indicado en la Nota 2-a).

### **e) Corrección de errores**

En los estados financieros semestrales resumidos consolidados del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 no se ha corregido ningún error.

**f) Comparación de la información**

La información contenida en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondiente al primer semestre del ejercicio 2007 se presenta única y exclusivamente, a efectos comparativos con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008. Dicha información relativa al primer semestre del ejercicio 2007 ha sido modificada en relación a la información pública periódica de dicho semestre publicada el ejercicio anterior con motivo de la consideración de la participación en determinadas sociedades dependientes como actividades interrumpidas (véase Nota 12).

**g) Estacionalidad de las transacciones del Grupo**

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del Grupo, las transacciones del mismo no cuentan con un carácter cíclico o estacional relevante. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008.

**h) Impuesto sobre Sociedades**

La Sociedad dominante ha realizado el cálculo de la provisión del impuesto sobre sociedades al 30 de junio de 2008 aplicando la normativa fiscal vigente y el Real Decreto Ley 2/2008, de 21 de abril, de medidas de impulso a la actividad económica. No obstante, el Gobierno ha anunciado la presentación de un proyecto de Ley que introducirá cambios en la normativa del Impuesto sobre Sociedades. Por este motivo, si como consecuencia de la aprobación parlamentaria de dicho proyecto de Ley se pusieran de manifiesto tratamientos fiscales diferentes de los contemplados en la normativa actual, los mismos serían aplicados inmediatamente en los estados financieros que se presenten con posterioridad a dicha aprobación.

**i) Importancia relativa**

Al determinar la información a desglosar en memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros semestrales resumidos consolidados del semestre.

**j) Hechos posteriores**

Con fecha 11 de julio de 2008, la Junta General Extraordinaria de la sociedad Adquiera Servicios Financieros, EFC, S.A. ha aprobado la ampliación de su capital social en 6.000 miles de euros, sin prima de emisión. La Sociedad dominante ha suscrito y desembolsado la misma en el porcentaje de participación que mantiene en el capital de la citada sociedad, incrementando su participación en 600 miles de euros.

No se ha producido ningún otro hecho posterior de relevancia desde el 30 de junio de 2008 hasta la fecha de elaboración de estos estados financieros semestrales resumidos consolidados.

**k) Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados**

En los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- Actividades de operación son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la entidad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- Actividades de inversión son las de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- Actividades de financiación son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte de entidad.

A efectos de la elaboración del estado de flujos de efectivo resumido consolidado, se ha considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo" la caja y depósitos bancarios a la vista, así como aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

## **2. Cambios en la composición del Grupo**

En la Nota 8 de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 se facilita información relevante sobre las sociedades del Grupo que fueron consolidadas a dicha fecha y sobre las valoradas por el método de la participación.

### **a) Venta de sociedades**

En el ejercicio 2005 el Grupo adquirió el 100% de la sociedad británica Ultralase Limited, compañía especializada en la prestación de tratamientos oftalmológicos que desarrolla su actividad en el Reino Unido a través de 17 clínicas. El Consejo de Administración de la Sociedad dominante aceptó, con fecha 27 de diciembre de 2007, la oferta vinculante presentada por 3i Europe Plc. a través de su sucursal en España, actuando como asesor y en representación de 3i Group Plc. y de los fondos gestionados por ésta, para la adquisición del 100% del capital social de Ultralase Limited por un importe de 174,5 millones de libras esterlinas (235 millones de euros). Dicha oferta estaba condicionada a la finalización del proceso de "due diligence" legal, fiscal, financiero y laboral de forma satisfactoria para 3i Europe Plc. y al acuerdo satisfactorio sobre la documentación legal para la ejecución de la transacción.

Con fecha 14 de febrero de 2008 la Sociedad dominante ha culminado el proceso con la venta de la filial Ultralase Ltd. por el importe pactado en la oferta vinculante. Del precio total, se ha aplazado el pago de 21.500 miles de libras hasta 31 de marzo de 2018 mediante la constitución de un instrumento financiero por el comprador que devengará un interés del 6,5% desde la firma del acuerdo hasta el 14 de febrero de 2015 y un interés del 10,5% a partir de esa fecha. No obstante, la sociedad 3i Group Plc. se ha reservado el derecho de devolución anticipada en cualquier momento a lo largo del período del instrumento financiero.

Asimismo, el mencionado contrato recoge la obligación por parte de la Sociedad dominante de realizar unas obras en una de las clínicas de la sociedad británica. Al 30 de junio dichas obras se han comenzado, pero se encuentran pendientes de finalización. Por este motivo, el balance de situación adjunto incluye una provisión por un total de 1.425 miles de euros para cubrir el coste pendiente de incurrir (véase Nota 9).

El efecto de esta operación sobre los estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008, que ha supuesto un beneficio neto de los costes asociados a la operación de 174.268 miles de euros, aparece reflejado en el epígrafe "Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas".

También en el Reino Unido, y en el ejercicio 2005, el Grupo inició el desarrollo de una red de clínicas para la prestación de servicios de medicina y cirugía estética a través de la sociedad dependiente Ultralase Medical Aesthetics Limited. Durante el ejercicio 2006 la Sociedad dominante aprobó una serie de medidas orientadas a reducir la expansión y la actividad de Ultralase Medical Aesthetics Limited. Dichas medidas contemplaban, fundamentalmente, la reducción de personal y el cierre de determinados centros que no habían alcanzado los niveles de actividad o rentabilidad previstos, concentrando las operaciones en un menor número de centros. Durante el ejercicio 2007, y dentro de la estrategia global del Grupo en el Reino Unido, la actividad de Ultralase Medical Aesthetics Limited ha sido prácticamente nula. En este sentido, la Sociedad dominante ha negociado la venta de Ultralase Medical Aesthetics Limited a un tercero, proceso que ha quedado culminado el 28 de marzo de 2008 mediante la formalización de un acuerdo para la venta a de la totalidad de su participación en Ultralase Medical Aesthetics Limited, por un precio de 1 libra esterlina. Esta operación ha supuesto un beneficio neto de los costes asociados a la operación de 1.340 miles de euros, que aparece reflejado en el epígrafe "Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas".

### **b) Adquisiciones de sociedades**

Durante el período de seis terminado el 30 de junio de 2008 no se ha producido ninguna adquisición societaria por parte de la Sociedad dominante del Grupo.

### c) *Variaciones en el perímetro de consolidación*

La venta de sociedades descrita en el apartado a) anterior, ha dado lugar a las siguientes variaciones en el perímetro de consolidación respecto del existente al 31 de diciembre de 2007:

- Salida del perímetro de consolidación de la sociedad británica Ultralase Limited.
- Salida del perímetro de consolidación de la sociedad británica Ultralase Medical Aesthetics Limited.

## **3. Dividendos pagados por la Sociedad**

### a) *Dividendos pagados por la Sociedad*

Durante los seis primeros meses de 2008 y 2007, la Sociedad dominante no ha pagado ni ha aprobado ningún dividendo.

### b) *Beneficio por acción en actividades ordinarias e interrumpidas*

En la Nota 27 de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 se facilita información sobre la forma de determinar y calcular el beneficio básico por acción y el beneficio diluido por acción.

#### i) **Beneficio básico por acción**

El beneficio básico por acción al 30 de junio de 2008 y 2007 es el siguiente:

	30/06/2008	30/06/2007	Variación
Resultado neto del ejercicio (miles de euros):			
De las operaciones continuadas	(991)	6.060	(7.051)
De las operaciones interrumpidas	165.921	(531)	166.452
Número medio ponderado de acciones en circulación	38.975.036	39.617.069	(642.033)
<b>Beneficio básico por acción (euros):</b>			
<b>De las operaciones continuadas</b>	<b>(0,03)</b>	<b>0,15</b>	<b>(0,18)</b>
<b>De las operaciones interrumpidas</b>	<b>4,26</b>	<b>(0,01)</b>	<b>4,27</b>

#### ii) **Beneficio diluido por acción**

El beneficio diluido por acción en el primer semestre del ejercicio 2008 coincide con el beneficio básico por acción, al no existir opciones sobre acciones, warrants ni deuda convertible en vigor al cierre del citado periodo.

## **4. Activo material: Propiedad, planta y equipo**

### a) *Movimiento en el período*

Durante los seis primeros meses de 2008 se realizaron adquisiciones de elementos de activo material por un importe de 2.356 miles de euros (1.906 miles de euros en el mismo periodo del ejercicio 2007). Asimismo, durante los seis primeros meses de 2008 y 2007 no se realizaron enajenaciones de elementos del activo material.

Tras el acuerdo del Consejo de Administración de fecha 9 de marzo de 2008 de proceder a la liquidación de las sociedades italianas, se reclasificó un importe de 1.554 miles de euros (véase Nota 12) correspondiente al

valor neto contable de la totalidad de los elementos del activo material de dichas sociedades filiales italianas, al epígrafe "Activos mantenidos para la venta".

**b) Pérdidas por deterioro**

Durante los seis primeros meses de 2008 y 2007 no se han producido pérdidas por deterioro de elementos del activo material de importes significativos.

**c) Compromisos de compra de elementos de inmovilizado material**

Al 30 de junio de 2008 y al 30 de junio de 2007 el Grupo no mantenía ningún compromiso significativo de compra de elementos de inmovilizado material.

**5. Otros activos no corrientes**

En la Nota 9 de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 se facilita información detallada sobre el epígrafe "Otros activos no corrientes".

**a) Activos financieros al vencimiento**

El epígrafe "Activos financieros al vencimiento" del balance de situación al 30 de junio de 2008 incluye, entre otros, el importe relativo a la parte del precio aplazado de la venta de la sociedad Ultralase Limited (véase Nota 2-a) por un importe de 27.216 miles de euros (esta partida está instrumentada en libras y al 30 de junio de 2008 ha generado una diferencia negativa de cambio de 1.853 miles de euros y unos ingresos financieros por intereses de 665 miles de euros). Adicionalmente, incluye un crédito participativo concedido a la sociedad del Grupo Cosmética Estética Avanzada, S.L., por un importe de 1.850 miles de euros con vencimiento inicial el 31 de diciembre de 2009 y prorrogable anualmente durante cinco años adicionales, remunerado a tipo de mercado.

**b) Activos por impuestos diferidos**

Al amparo de la normativa fiscal vigente en los distintos países en los que se encuentran radicadas las entidades consolidadas, en los ejercicios 2008 y 2007 han surgido determinadas diferencias temporarias que deben ser tenidas en cuenta al tiempo de cuantificar el correspondiente gasto del impuesto sobre beneficios. Los orígenes de los activos diferidos registrados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 son:

Activos por Impuestos Diferidos con Origen en:	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Crédito fiscal por bases imponibles negativas (España)	12.343	8.255
Pérdidas por deterioro (Italia)	-	1.841
Otros conceptos	-	260
	<b>12.343</b>	<b>10.356</b>

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008, se han traspasado los activos por impuestos diferidos con origen en las pérdidas por deterioro de las sociedades italianas existentes al 31 de diciembre de 2007 al epígrafe "Activos mantenidos para la venta".

**6. Activos financieros a corto plazo**

El epígrafe "Efectivo y otros activos líquidos equivalentes" tiene un saldo al 30 de junio de 2008 de 178.300 miles de euros (en moneda euro). Este saldo está depositado en entidades financieras de reconocido prestigio y está retribuido a condiciones de mercado. Al 30 de junio de 2008, los intereses generados por este epígrafe ascienden a 4.090 miles de euros y se encuentran registrados en el epígrafe "Ingresos financieros" de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada a dicha fecha. La variación del saldo de este epígrafe del balance desde el 31

de diciembre de 2007 al 30 de junio de 2008 se corresponde principalmente con el importe cobrado en la venta de la sociedad Ultralase Limited (véase Nota 2-a).

## **7. Patrimonio neto**

### **a) Capital emitido**

El número de acciones y el valor nominal del capital social al 30 de junio de 2008 y 2007 ascendía a 39.891.580 acciones y 3.989 miles de euros.

### **b) Prima de emisión de acciones**

El saldo de este epígrafe del balance de situación consolidado no ha tenido movimiento durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008.

El Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas permite expresamente la utilización del saldo de la prima de emisión de acciones para ampliar el capital social de las entidades en las que figura registrada y no establece restricción específica alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo.

### **c) Acciones de la Sociedad dominante**

El movimiento del epígrafe "Acciones de la Sociedad dominante" en el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 es el siguiente:

	Número de Acciones	Importe (Euros)	% sobre Capital
Saldo al 1 de enero de 2008	404.957	3.536.068	1,02
Compras	1.136.849	6.059.220	2,85
<b>Saldo al 30 de junio de 2008</b>	<b>1.541.806</b>	<b>9.595.288</b>	<b>3,87</b>

Las adquisiciones de acciones propias realizadas durante los seis primeros meses del ejercicio 2008 se efectuaron en virtud de los acuerdos de la Junta General de Accionistas de la Sociedad dominante de fecha 19 de mayo de 2007, dejando sin efecto, en la parte no utilizada, la autorización de adquisición de acciones propias concedida en la Junta General de Accionistas de la Sociedad dominante de fecha 27 de mayo de 2006.

Con fecha 21 de junio de 2008, la Junta General de Accionistas acordó una reducción de capital por la amortización de 1.487.380 acciones propias por un importe de 148.738 euros de valor nominal. Asimismo, con fecha 30 de julio de 2008, el Consejo de Administración de la Sociedad dominante ha iniciado la ejecución del acuerdo aprobado en la Junta General de Accionistas, la cual quedará definitivamente completada con la inscripción de la citada reducción en el Registro Mercantil a lo largo del ejercicio 2008.

## **8. Deudas con entidades de crédito**

La composición del saldo de este capítulo de los balances de situación consolidados es la siguiente:

	Miles de Euros			
	30/06/2008		31/12/2007	
	Corto Plazo	Largo Plazo	Corto Plazo	Largo Plazo
Deudas por arrendamiento financiero	862	1.432	500	554
Préstamos y créditos bancarios	11.871	22.379	7.822	26.813
	<b>12.733</b>	<b>23.811</b>	<b>8.322</b>	<b>27.367</b>

La composición del saldo de deudas con entidades de crédito a largo plazo al 30 de junio de 2008, detallado por vencimientos, es la siguiente:

	Miles de Euros				
	2009 (*)	2010	2011	2012	Total
Deudas por arrendamiento financiero	371	812	249	-	1.432
Préstamos y créditos bancarios	3.509	7.240	6.615	5.015	22.379
	<b>3.880</b>	<b>8.052</b>	<b>6.864</b>	<b>5.015</b>	<b>23.811</b>

(\*) Importes con vencimiento en el segundo semestre del ejercicio 2009.

Al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, las deudas con entidades de crédito estaban instrumentadas todas en euros.

Los tipos medios de interés de la deuda bancaria correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 y al ejercicio 2007 se han situado en los intervalos siguientes:

	30/06/2008	31/12/2007
Deudas por arrendamiento financiero	5,4%	4,8%
Préstamos y créditos bancarios	5,0%	4,7%

La totalidad de los préstamos y créditos bancarios, por importe de 34.250 miles de euros (34.635 miles de euros en 2007), se formalizaron con tipos de interés variables, exponiendo al Grupo a riesgo de interés en sus flujos de efectivo.

Los Administradores de la Sociedad dominante estiman que el valor razonable del endeudamiento del Grupo coincide con el valor registrado en libros.

En la Nota 15 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007 se incluye información detalla de los préstamos bancarios del Grupo al cierre del ejercicio 2007. En los seis primeros meses del ejercicio la Sociedad dominante ha formalizado dos pólizas de crédito por importe de 1.000 y 4.000 miles de euros, que han sido canceladas el 30 de abril de 2008 y el 17 de julio de 2008, respectivamente.

## **9. Provisiones y pasivos contingentes**

### **a) Composición**

La composición del epígrafe "Provisiones a largo plazo" es la siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Procedimientos judiciales y/o reclamaciones en curso	2.442	2.960
Provisión para costes de garantías (véase Nota 2-a)	1.425	-
Provisiones para costes de reestructuración	-	95
Otras provisiones	228	285
<b>Provisiones</b>	<b>4.095</b>	<b>3.440</b>

El movimiento del epígrafe "Provisiones a largo plazo" en el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 es el siguiente:

	Miles de Euros
<b>Saldo al 1 de enero de 2008</b>	<b>3.440</b>
Dotación a la provisión con cargo a resultados	
Por reclamaciones o procedimientos	73
Para costes de garantías (véase Nota 2-a)	1.425
Por otros conceptos	83
Traspaso a "Pasivos asociados a activos mantenidos para la venta"	(688)
Pagos realizados	(238)
<b>Saldo al 30 de junio 2008</b>	<b>4.095</b>

#### **b) Litigios**

En las Notas 14 y 23 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2007 se describen los principales litigios de naturaleza fiscal y legal que afectaban al Grupo a dicha fecha.

Durante el primer semestre de 2008 no se han producido variaciones significativas en los mismos ni se han iniciado contra el Grupo litigios nuevos que se consideren significativos.

El importe total de los pagos derivados de litigios efectuados por el Grupo durante los seis primeros meses de 2008 y 2007 no es significativo en relación con los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados.

#### **10. Anticipos de clientes**

En el modelo de negocio del Grupo, tal y como ocurre en la mayoría de los servicios médicos de pago privado, los tratamientos médicos son pagados por los clientes antes de ser prestados, reconociéndose como ingresos en la medida en que son efectivamente prestados. En consecuencia, el balance de situación resumido consolidado del Grupo incluye de manera recurrente en el capítulo "Pasivos corrientes-Anticipos de clientes" saldos significativos por los cobros realizados por tratamientos cuyas sesiones serán prestadas con posterioridad al cierre del período semestral correspondiente (14.579 y 17.925 miles de euros al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, respectivamente). Esta partida, aunque no corresponde a desembolsos que puedan resultar exigibles para el Grupo a corto plazo, se presenta formando parte de los pasivos corrientes en el balance de situación resumido consolidado del Grupo.

#### **11. Otros pasivos corrientes**

La composición del saldo de este epígrafe del balance de situación resumido consolidado al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 es la siguiente:



	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Remuneraciones pendientes de pago	917	1.390
Administraciones Públicas acreedoras:		
I.V.A.	55	16
I.R.P.F.	369	408
Seguridad Social	377	488
Otras deudas a corto plazo	106	88
	<b>1.824</b>	<b>2.390</b>

## 12. Operaciones interrumpidas

### Resultados y flujos netos de efectivo de operaciones interrumpidas

Los resultados de explotación generados por las operaciones interrumpidas que han sido incluidos en las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas al 30 de junio de 2008 y 2007 se detallan a continuación:

	Miles de Euros					
	30/06/2008			30/06/2007		
	Ultralase Ltd.	Ultralase Medical Aesthetics Ltd.	Italia	Ultralase Ltd.	Ultralase Medical Aesthetics Ltd.	Italia
Importe neto de la cifra de negocios	6.553	-	844	30.854	217	3.386
Aprovisionamientos	(1.386)	(5)	(721)	(6.195)	(166)	(1.025)
Gastos de personal	(1.658)	(29)	(1.425)	(5.775)	(371)	(1.589)
Amortización	(568)	(7)	-	(1.597)	(43)	(951)
Otros gastos	(2.822)	(38)	(1.854)	(9.228)	(142)	(4.869)
<b>Resultado de explotación</b>	<b>119</b>	<b>(79)</b>	<b>(3.156)</b>	<b>8.059</b>	<b>(505)</b>	<b>(5.048)</b>
Ingresos financieros	17	-	2	80	0	4
Gastos financieros	(493)	-	(43)	(2.695)	(13)	(268)
Resultados extraordinarios	170.435	(543)	(5.300)	-	-	-
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>170.078</b>	<b>(622)</b>	<b>(8.497)</b>	<b>5.444</b>	<b>(518)</b>	<b>(5.312)</b>
Impuesto sobre las ganancias	4.190	1.962	(1.190)	(1.715)	185	1.385
<b>Resultados del ejercicio</b>	<b>174.268</b>	<b>1.340</b>	<b>(9.687)</b>	<b>3.729</b>	<b>(333)</b>	<b>(3.927)</b>

Adicionalmente, a continuación se indican los flujos netos de efectivo atribuibles a las actividades de explotación, de inversión y de financiación de las operaciones interrumpidas al 30 de junio de 2008 y 2007:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	30/06/2007
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	1.022	3.463
Flujos de efectivo de las actividades de explotación	(4.213)	(755)
Flujos de efectivo de las actividades de inversión	(1)	(2.559)
Flujos de efectivo de las actividades de financiación	4.457	6.549
<b>Efectivo o equivalentes al final del ejercicio</b>	<b>1.262</b>	<b>6.658</b>

El flujo de efectivo derivado del beneficio neto de la venta de las sociedades británicas (véase Nota 2-a), se ha incluido en el estado de flujos de efectivo resumido correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 de las operaciones continuadas (con objeto de obtener la cifra correcta del efectivo o equivalentes de las operaciones continuadas al cierre del período); por lo tanto, los flujos netos de efectivo de las operaciones interrumpidas al 30 de junio de 2008 se corresponden únicamente con los flujos netos de efectivo de las sociedades italianas.

#### Activos y pasivos clasificados como mantenidos para la venta

El importe de los activos y pasivos asociados a las operaciones interrumpidas al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, que se corresponden con los activos y pasivos de las sociedades italianas y británicas, respectivamente, se indica a continuación:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
<b>ACTIVO:</b>		
<b>Activos no corrientes</b>		
Propiedad, planta y equipo (Nota 4)	1.554	16.074
Fondo de comercio	-	15.408
Otros activos intangibles	154	19.480
Provisiones por deterioro	(1.708)	-
Activos por impuestos diferidos	-	142
Otros activos no corrientes	1.500	135
<b>Total activos no corrientes</b>	<b>1.500</b>	<b>51.239</b>
<b>Activos corrientes</b>		
Existencias	164	599
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.265	2.878
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	-	2.257
Activos por impuestos corrientes	-	172
Otros activos corrientes	627	1.407
<b>Total activos corrientes</b>	<b>2.056</b>	<b>7.313</b>
<b>Activos clasificados como mantenidos para la venta</b>	<b>3.556</b>	<b>58.552</b>

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
<b>PASIVO:</b>		
<b>Pasivos no corrientes</b>		
Deudas con entidades de crédito	649	164
Pasivos por impuestos diferidos	-	3.172
Otros pasivos no corrientes	-	676
<b>Total pasivos no corrientes</b>	<b>649</b>	<b>4.012</b>
<b>Pasivos corrientes</b>		
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.676	6.109
Deudas con entidades de crédito	638	160
Pasivos por impuestos corrientes	-	2.848
Provisiones	4.662	-
Otros pasivos corrientes	686	637
<b>Total pasivos corrientes</b>	<b>7.662</b>	<b>9.754</b>
<b>Pasivos asociados a activos mantenidos para la venta</b>	<b>8.311</b>	<b>13.766</b>

Con fecha 9 de marzo de 2008, los Administradores de la Sociedad dominante han adoptado el acuerdo de proceder a la liquidación ordenada de sus sociedades filiales en Italia (véase Nota 1), para lo que han elaborado un plan según el cual se prevé concluir la práctica totalidad de la misma a lo largo del ejercicio 2008. De acuerdo con las estimaciones iniciales de los Administradores, la liquidación de las mencionadas filiales supondrá pérdidas para el Grupo por importe de 12,6 millones de euros, aproximadamente, de las cuales 4 millones de euros se registraron con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2007 y el resto a la del ejercicio 2008.

El proceso de liquidación iniciado en las compañías filiales italianas ha seguido su desarrollo en el marco del calendario establecido habiéndose avanzado de forma relevante en la conclusión de los diferentes aspectos derivados del citado proceso de liquidación. En este sentido, la Sociedad dominante y su Grupo mantienen registradas provisiones en sus estados financieros semestrales resumidos consolidados al 30 de junio de 2008 por importe de 4,7 millones de euros relativas a los costes pendientes de incurrir. Una parte significativa de dichos costes se han materializado en pagos a la fecha de elaboración de los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados o está previsto que se materialicen en las próximas semanas, en base a los acuerdos alcanzados con determinados terceros afectados por el mencionado proceso de liquidación (empleados de las sociedades filiales italianas, propietarios de locales arrendados, etc.), motivo por el cual los Administradores consideran que el importe final de los costes incurridos no debería diferir de forma relevante respecto de la mencionada provisión registrada a 30 de junio de 2008. No obstante, a la fecha actual no se ha concluido completamente el citado proceso ni las negociaciones que el Grupo debe realizar en el contexto del mismo con determinados terceros, no siendo por ello posible cuantificar totalmente y con exactitud su impacto sobre los estados financieros semestrales resumidos consolidados al 30 de junio de 2008.

#### **Beneficio por acción de las actividades interrumpidas**

El beneficio básico por acción de las actividades interrumpidas en los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2008 y 2007, que coinciden con el beneficio diluido por acción, ha ascendido a 4,26 y (0,01) euros por acción, respectivamente.

### **13. Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección**

#### **13.1 Retribuciones a los Administradores**

##### ***Retribuciones salariales y otras retribuciones***

Las retribuciones salariales percibidas en el primer semestre de 2008 por los Administradores de la Sociedad dominante con responsabilidades ejecutivas ascendieron a 457 miles de euros (240 miles de euros en concepto de retribución fija y 217 miles de euros en concepto de retribución variable).

##### ***Otras retribuciones***

Durante el primer semestre de 2008 se han devengado 36 miles de euros por los servicios prestados por determinados miembros no ejecutivos del Consejo de Administración de la Sociedad dominante.

##### ***Retribuciones a los miembros del Consejo derivadas de la participación de la Sociedad dominante en el capital de otras entidades***

Los consejeros no han percibido ninguna retribución durante el citado periodo por representar a la Sociedad dominante en los Consejos de Administración de entidades en cuyo capital participa ésta.

##### ***Otros conceptos***

Los miembros del Consejo de Administración no tienen concedidos anticipos, ni créditos, ni planes de opciones sobre acciones de ninguna de las sociedades consolidadas.

No existen obligaciones contraídas por las sociedades del Grupo en materia de pensiones ni de seguros de vida respecto a miembros de anteriores Órganos de Administración o con los actuales Administradores de la Sociedad dominante.

A continuación se incluye un resumen de los datos más significativos de dichas remuneraciones y prestaciones correspondientes a los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2008 y 2007:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	30/06/2007
<b>Miembros del Consejo de Administración:</b>		
Concepto retributivo:		
Retribución fija	240	210
Retribución variable	217	57
Otras retribuciones	36	22
	<b>493</b>	<b>289</b>
<b>Otros beneficios-</b>	-	-

#### **13.2 Retribuciones de Alta Dirección**

La remuneración de los miembros de la Alta Dirección durante el primer semestre de 2008 (cuatro personas que realizan funciones directivas clave en 2008), excluidos quienes, simultáneamente, tienen la condición de miembro del Consejo de Administración (cuyas retribuciones han sido detalladas anteriormente), puede resumirse en la forma siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	30/06/2007
Retribuciones salariales:		
Fijas	152	196
Variables	31	98
Otras retribuciones	31	-
	<b>214</b>	<b>294</b>

#### **14. Transacciones con partes vinculadas**

Se consideran “partes vinculadas” al Grupo, adicionalmente al “personal clave” de la Dirección de la Sociedad (miembros de su Consejo de Administración y los Directores, junto a sus familiares cercanos, descritos en la Nota 13), a las entidades dependientes, asociadas y multigrupo, así como las entidades sobre las que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

##### ***Saldos y operaciones con sociedades dependientes, asociadas y multigrupo***

Las operaciones entre la Sociedad dominante y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se desglosan en esta Nota. Asimismo, al 30 de junio de 2008 la Sociedad dominante tiene prestadas garantías por un total de 1.287 miles de euros a favor de entidades financieras por cuenta de sus sociedades filiales italianas, que se corresponden con pasivos que figuran registrados dentro de los pasivos por actividades interrumpidas en los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados.

##### ***Saldos y operaciones con accionistas significativos***

Las operaciones realizadas entre la Sociedad dominante y/o su Grupo con sus accionistas significativos son propias del tráfico ordinario y han sido realizadas en condiciones de mercado, siendo las más significativas las que se detallan en el párrafo siguiente.

Soul Corporación, S.L., así como todas sus sociedades filiales, tienen la condición de partes vinculadas del Grupo al estar Soul Corporación, S.L. íntegramente participada por D. José María Suescun, Presidente, Consejero Delegado y accionista mayoritario de la Sociedad dominante. Soul Corporación, S.L. es propietaria aproximadamente del 20% de los inmuebles en los que el Grupo tiene ubicadas sus clínicas (24% si consideramos exclusivamente la parte relativa a las operaciones continuadas). Las sociedades consolidadas tienen suscritos contratos de arrendamiento relativos a los mencionados inmuebles con una duración media de 10 años, salvo en el caso de dos locales en Italia, cuya duración es de 20 años. El gasto devengado por el arrendamiento de estos inmuebles durante el primer semestre de 2008 ha ascendido a 1.090 miles de euros (1.104 miles en el primer semestre de 2007). En estos contratos se establece la constitución de depósitos que al 30 de junio de 2008 ascienden a 335 miles de euros (313 miles de euros al 30 de junio de 2007). Al 30 de junio de 2008 no existen importes significativos pendientes de pago a Soul Corporación, S.L. ni a sus sociedades filiales. Adicionalmente se han recibido servicios de otras sociedades vinculadas al Grupo por un total de 11 miles de euros (61 miles de euros en el primer semestre de 2007).

A continuación se indican las transacciones realizadas por el Grupo, durante los seis primeros meses de 2008 y 2007, con las partes vinculadas a éste, distinguiendo entre accionistas significativos, miembros del Consejo de Administración y Directores de la Sociedad y otras partes vinculadas. Las condiciones de las transacciones con las partes vinculadas son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de mercado y se han imputado las correspondientes retribuciones en especie.

Gastos e Ingresos	Miles de Euros		
	30/06/2008		
	Administradores	Sociedades o Entidades del Grupo	Total
<b>Gastos:</b>			
Arrendamientos	1.090	-	1.090
Recepción de servicios	11	-	11
Otros gastos	-	-	-
	<b>1.101</b>	<b>-</b>	<b>1.101</b>

Otras Transacciones	Miles de Euros		
	30/06/2008		
	Administradores	Sociedades o Entidades del Grupo	Total
Garantías y avales prestados	335	1.287	1.622

Gastos e Ingresos	Miles de Euros		
	30/06/2007		
	Administradores	Sociedades o Entidades del Grupo	Total
<b>Gastos:</b>			
Arrendamientos	1.104	-	1.104
Recepción de servicios	61	-	61
Otros gastos	-	-	-
	<b>1.165</b>	<b>-</b>	<b>1.165</b>

Otras Transacciones	Miles de Euros		
	30/06/2007		
	Administradores	Sociedades o Entidades del Grupo	Total
Garantías y avales prestados	313	3.153	3.466

## 15. Información segmentada

En la Nota 20 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 se detallan los criterios utilizados por la Sociedad para definir sus segmentos operativos. No ha habido cambios en los criterios de segmentación.

El importe neto de la cifra de negocios por área geográfica al 30 de junio de 2008 y 2007 es el siguiente:

Importe neto de la cifra de negocios por Área Geográfica	Miles de Euros	
	30/06/2008	30/06/2007
Mercado interior	29.870	40.838
Unión Europea	10.839	38.543
<b>Total</b>	<b>40.709</b>	<b>79.381</b>

La conciliación de los ingresos ordinarios por segmentos con los ingresos ordinarios consolidados al 30 de junio de 2008 y 2007 es la siguiente:

Ingresos Ordinarios	Miles de Euros	
	30/06/2008	30/06/2007
<b>Continuadas:</b>		
España/Portugal	33.312	44.924
<b>Interrumpidas:</b>		
Italia	844	3.386
Reino Unido	6.553	31.071
<b>Total</b>	<b>40.709</b>	<b>79.381</b>

La conciliación del resultado por segmentos con el resultado antes de impuesto consolidado al 30 de junio de 2008 y 2007 es la siguiente:

Resultado antes de Impuestos	Miles de Euros	
	30/06/2008	30/06/2007
<b>Continuadas:</b>		
España/Portugal	(894)	6.060
México	(97)	-
<b>Resultado de operaciones continuadas</b>	<b>(991)</b>	<b>6.060</b>
<b>Interrumpidas:</b>		
Italia	(9.687)	(3.928)
Reino Unido	175.608	3.396
<b>Resultado de operaciones interrumpidas</b>	<b>165.921</b>	<b>(531)</b>
+/- Impuestos sobre las ganancias	(479)	1.701
+/- Resultado de operaciones interrumpidas	(165.921)	531
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>(1.471)</b>	<b>7.760</b>

## 16. Plantilla media

La plantilla media del Grupo en los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2008 y el 30 de junio de 2007 (excluyendo aquellos pertenecientes a operaciones interrumpidas) es la siguiente:

	Número de Empleados	
	30/06/2008	30/06/2007
Hombres	66	70
Mujeres	625	660
	<b>691</b>	<b>730</b>

## **Corporación Dermoestética, S.A. y Sociedades que integran el Grupo Corporación Dermoestética**

### **Informe de Gestión Intermedio Consolidado del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008**

#### **Acontecimientos importantes del periodo**

Entre el 1 de enero de 2008 y la fecha de elaboración de estos estados financieros semestrales resumidos consolidados e informe de gestión intermedio, los principales hechos ocurridos son los detallados en los párrafos siguientes:

- El Consejo de Administración de la Sociedad dominante aceptó, con fecha 27 de diciembre de 2007, la oferta vinculante presentada por 3i Europe Plc. a través de su sucursal en España, actuando como asesor y en representación de 3i Group Plc. y de los fondos gestionados por ésta, para la adquisición del 100% del capital social de Ultralase Limited por un importe de 174.500 miles de libras esterlinas. Dicha oferta estaba condicionada a la finalización del proceso de “*due diligence*” legal, fiscal, financiero y laboral de forma satisfactoria para 3i Europe Plc. y al acuerdo satisfactorio sobre la documentación legal para la ejecución de la transacción.

Con fecha 14 de febrero de 2008 ha culminado el proceso con la venta de la filial Ultralase Ltd. por el importe pactado en la oferta vinculante. Del precio total, se ha aplazado el pago de 21.500 miles de libras hasta 31 de marzo de 2018 mediante la constitución de un instrumento financiero por el comprador que devengará un interés del 6,5% desde la firma del acuerdo hasta el 14 de febrero de 2015 y un interés del 10,5% a partir de esa fecha.

Esta operación de venta ha supuesto un beneficio neto de costes en la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada al 30 de junio de 2008 de 174.268 miles de euros.

- Con fecha 28 de marzo de 2008 la Sociedad ha formalizado el acuerdo para la venta a un tercero de la totalidad de su participación en Ultralase Medical Aesthetics Limited, por un precio de 1 libra esterlina. Esta operación de venta ha supuesto un beneficio neto de costes en la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada al 30 de junio de 2008 de 1.340 miles de euros.
- Asimismo, con fecha 9 de marzo de 2008, los Administradores de la Sociedad dominante han adoptado el acuerdo de proceder a la liquidación ordenada de sus sociedades filiales en Italia, para lo que han elaborado un plan según el cual se prevé concluir la práctica totalidad de la misma a lo largo del ejercicio 2008. De acuerdo con las estimaciones iniciales de los Administradores, la liquidación de las mencionadas filiales supondrá pérdidas para el Grupo por importe de 12,6 millones de euros, aproximadamente, de las cuales 4 millones de euros se registraron con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2007 y el resto a la del ejercicio 2008.

El proceso de liquidación iniciado en las compañías filiales italianas ha seguido su desarrollo en el marco del calendario establecido habiéndose avanzado de forma relevante en la conclusión de los diferentes aspectos derivados del citado proceso de liquidación. En este sentido, la Sociedad dominante y su Grupo mantienen registradas provisiones en sus estados financieros semestrales resumidos consolidados al 30 de junio de 2008 por importe de 4,7 millones de euros relativas a los costes pendientes de incurrir. Una parte significativa de dichos costes se han materializado en pagos a la fecha de elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados al 30 de junio de 2008 o está previsto que se materialicen en las próximas semanas, en base a los acuerdos alcanzados con determinados terceros afectados por el mencionado proceso de liquidación (empleados de las sociedades filiales italianas, propietarios de locales arrendados, etc.), motivo por el cual los Administradores consideran que el importe final de los costes incurridos no debería diferir de forma relevante respecto de la mencionada provisión registrada a 30 de junio de 2008. No obstante, a la fecha actual no se ha concluido completamente el citado proceso ni las



negociaciones que el Grupo debe realizar en el contexto del mismo con determinados terceros, no siendo por ello posible cuantificar totalmente y con exactitud su impacto sobre los estados financieros semestrales resumidos consolidados al 30 de junio de 2008.

El Grupo, en España y Portugal, continúa desarrollando sus actividades y su plan de apertura de nuevas clínicas. El importe de la cifra de negocios del primer semestre del 2008 ha descendido un 26% respecto a la cifra del año anterior.

### **Principales riesgos e incertidumbres para el segundo semestre del ejercicio 2008**

Los riesgos de mercado más significativos a los que está expuesto el Grupo son los siguientes:

- Variaciones en la demanda de los servicios prestados por el Grupo como consecuencia de la situación económica o social de los mercados en que opera o por causas específicas del sector o de las propias compañías del Grupo.
- Riesgos derivados de la aplicación del modelo de negocio desarrollado por la Sociedad dominante en España a otros países, lo que puede requerir inversiones relevantes y gastos significativos en publicidad.
- Cambios en la regulación que afecta a la actividad sanitaria en general o a la medicina estética en concreto, así como limitaciones reguladoras a la expansión de la actividad del Grupo.
- Dificultad de identificar y contratar determinados recursos necesarios para el desarrollo de la actividad del Grupo (locales arrendados para ubicación de las clínicas, profesionales sanitarios, publicidad, etc.), así como la dificultad de mantener a largo plazo su empleo por el Grupo en condiciones similares a las actuales.

Los riesgos de carácter financiero más significativos y gestionados por la sociedad son los derivados de las variaciones en los tipos de cambio y en los tipos de interés.

No se consideran que hayan riesgos significativos relativos a daños materiales o a aspectos de responsabilidad civil, dado que el Grupo tiene contratados los respectivos seguros para cubrir los mismos.

### **Actividades de I+D**

El Grupo inició durante el segundo semestre del 2006 determinadas actividades de I+D en su área de producción de cosméticos que serán desarrolladas y abordadas en su totalidad en los ejercicios sucesivos y que no son significativas para el mismo.

### **Operaciones con acciones propias de la Sociedad dominante**

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008, las operaciones que ha realizado la Sociedad dominante con acciones propias son las que se detallan en el siguiente cuadro:

	Número de Acciones	Importe (Euros)	% sobre Capital
Saldo al 1 de enero de 2008	404.957	3.536.068	1,02
Compras	1.136.849	6.059.220	2,85
<b>Saldo al 30 de junio de 2008</b>	<b>1.541.806</b>	<b>9.595.288</b>	<b>3,87</b>

Las adquisiciones de acciones propias realizadas durante los seis primeros meses del ejercicio 2008 se efectuaron en virtud de los acuerdos de la Junta General de Accionistas de la Sociedad dominante de fecha 19 de mayo de 2007, dejando sin efecto, en la parte no utilizada, la autorización de adquisición de acciones propias concedida en la Junta General de Accionistas de la Sociedad dominante de fecha 27 de mayo de 2006. Dicha

adquisición de acciones propias fue aprobada por el Consejo de Administración de fecha 5 de julio de 2007, no habiéndose establecido destino específico alguno para las mismas.

Con fecha 21 de junio de 2008, la Junta General de Accionistas acordó una reducción de capital por la amortización de 1.487.380 acciones propias por un importe de 148.738 euros de valor nominal. Asimismo, con fecha 30 de julio de 2008, el Consejo de Administración de la Sociedad dominante ha iniciado la ejecución del acuerdo aprobado en la Junta General de Accionistas, la cual quedará definitivamente completada con la inscripción de la citada reducción en el Registro Mercantil a lo largo del ejercicio 2008.

#### **Uso de instrumentos financieros**

No se ha producido el uso de instrumentos financieros por parte de la Sociedad que resulte relevante para la valoración de sus activos, pasivos, situación financiera y resultados.

#### **Estructura de capital**

El capital social de la Sociedad dominante al 30 de junio de 2008 está representado por 39.891.580 acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas. La totalidad de las acciones de la Sociedad dominante está admitida a cotización en las Bolsas de Valores de Madrid, Valencia, Barcelona y Bilbao, así como en el Mercado Continuo.

Al 30 de junio de 2008 el 3,87% del capital social de la Sociedad dominante se encontraba en posesión de la misma.

#### **Restricciones a la transmisibilidad de los valores**

Las acciones de la Sociedad dominante son libremente transmisibles, sin más limitaciones o requisitos que los establecidos en la ley.

#### **Participaciones significativas directas e indirectas**

Al 30 de junio de 2008, los principales accionistas de la Sociedad dominante eran los siguientes:

	% de Participación sobre el Capital Social	Tipo de Participación
José María Suescun Verdugo	50,100	Directa
Pictet Asset Management Ltd.	5,660	Indirecta
QMC Development Capital Fund Plc.	5,008	Directa

#### **Restricciones al derecho de voto**

Al 30 de junio de 2008 no existen restricciones al derecho de voto para los accionistas de la Sociedad dominante.

#### **Pactos parasociales**

Al 30 de junio de 2008 no existen pactos parasociales.

### **Normas aplicables al nombramiento y sustitución de los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad dominante y a la modificación de estatutos sociales**

El Consejo de Administración debe estar formado por el número de consejeros que determine la Junta General, situándose en cualquier caso entre un mínimo de tres y un máximo de doce miembros.

El Consejo debe proponer a la Junta General el número de Consejeros que, en cada momento, estime sea el más adecuado para el desempeño de las funciones que tiene encomendadas.

El Consejo de Administración, en el ejercicio de sus facultades de propuesta de nombramiento de Consejeros a la Junta General y de cooptación para la cobertura de vacantes, debe procurar que los administradores externos o no ejecutivos tengan una importante representación.

El Consejo debe procurar, igualmente, que dentro del grupo de consejeros externos se integren, de un lado, en su caso, los propuestos por los titulares de participaciones estables en el capital social (consejeros dominicales); y, de otro lado, profesionales de reconocido prestigio que no se encuentren vinculados al equipo ejecutivo ni a los accionistas significativos (consejeros independientes). Con el fin de establecer un equilibrio razonable entre el número de Consejeros dominicales e independientes y habida cuenta de la estructura accionarial de la Sociedad, el Consejo procurará que la composición del Consejo tenga en cuenta la estructura del capital social.

El nombramiento del cargo tiene una vigencia de seis años y podrán ser reelegidos una o más veces por períodos de igual duración.

Para ser nombrado miembro del Consejo de Administración no se requiere la calidad de accionista, pudiendo serlo tanto personas físicas como jurídicas.

No podrán ser miembros del Consejo de Administración las personas declaradas incompatibles por la legislación vigente en cada momento.

### **Poderes de los miembros del Consejo de Administración**

El Consejo de Administración tiene las facultades de representación de la Sociedad, en juicio y fuera de él, teniendo facultades, lo más ampliamente entendidas, para contratar en general, realizar toda clase de actos y negocios, obligaciones o dispositivos, de administración ordinaria o extraordinaria y de riguroso dominio, respecto a toda clase de bienes muebles, inmuebles, dinero, valores mobiliarios y efectos de comercio sin más excepción que la de aquellos asuntos que sean competencia de otros órganos.

Adicionalmente, tiene la facultad de adquirir acciones propias en virtud del acuerdo adoptado en la Junta General de Accionistas celebrada el 21 de junio de 2008.

Asimismo, el Consejo de Administración es el encargado de designar a su Presidente y puede nombrar, al menos, a un Vicepresidente, pudiendo, potestativamente, nombrar a más de un vicepresidente. Debe designar un Secretario y, potestativamente, un Vicesecretario, pudiendo recaer el nombramiento en quienes no sean Administradores, en cuyo caso actuarán con voz pero sin voto. El Vicesecretario sustituirá al Secretario en los casos de ausencia, incapacidad o vacante.

Los acuerdos del Consejo de Administración se deben adoptar por mayoría absoluta de los miembros que hubieran concurrido personalmente o por representación, salvo que se exprese una mayoría superior de acuerdo con la legislación vigente o estos Estatutos. En caso de empate en las votaciones, el voto del Presidente tiene carácter dirimente.

### **Acuerdos significativos que se vean modificados o finalizados en caso de cambio de control**

No existen acuerdos significativos que se vean modificados o finalizados en caso de cambio de control.

**Acuerdos entre la Sociedad dominante, los Administradores, directivos o empleados que prevean indemnizaciones al terminarse la relación de la Sociedad con motivo de una OPA**

No existen acuerdos entre la sociedad, los administradores, los directivos o los empleados que prevean indemnizaciones al terminarse la relación de la Sociedad con motivo de una OPA.

**Saldos y operaciones con partes vinculadas**

A continuación se detallan los datos más significativos de las remuneraciones y prestaciones a miembros del Consejo de Administración de la Sociedad dominante correspondientes a los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2008 y 2007:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	30/06/2007
<b>Miembros del Consejo de Administración:</b>		
Concepto retributivo:		
Retribución fija	240	210
Retribución variable	217	57
Otras retribuciones	36	22
	<b>493</b>	<b>289</b>
<b>Otros beneficios-</b>	-	-

Los miembros del Consejo de Administración no tienen concedidos anticipos, ni créditos, ni planes de opciones sobre acciones de ninguna de las sociedades consolidadas.

No existen obligaciones contraídas por las sociedades del Grupo en materia de pensiones ni de seguros de vida respecto a miembros de anteriores Órganos de Administración o con los actuales Administradores de la Sociedad dominante.

La remuneración de los miembros de la Alta Dirección durante el primer semestre de 2008 y de 2007, excluidos quienes, simultáneamente, tienen la condición de miembro del Consejo de Administración (cuyas retribuciones han sido detalladas anteriormente), puede resumirse en la forma siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	30/06/2007
Retribuciones salariales:		
Fijas	152	196
Variables	31	98
Otras retribuciones	31	-
	<b>214</b>	<b>294</b>

Las operaciones entre la Sociedad dominante y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se desglosan en esta Nota. Asimismo, al 30 de junio de 2008 la Sociedad dominante tiene prestadas garantías por un total de 1.287 miles de euros a favor de entidades financieras por cuenta de sus sociedades filiales italianas, que se corresponden con pasivos que figuran registrados dentro de los pasivos por actividades interrumpidas en los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados.

Las operaciones realizadas entre la Sociedad dominante y/o su Grupo con otras partes vinculadas son propias del tráfico ordinario y han sido realizadas en condiciones de mercado, no habiéndose producido ningún cambio

significativo con respecto a las descritas en las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2007. A continuación detallamos las operaciones con otras partes vinculadas existentes en el primer semestre de 2008:

Soul Corporación, S.L., así como todas sus sociedades filiales, tienen la condición de partes vinculadas del Grupo al estar Soul Corporación, S.L. íntegramente participada por D. José María Suescun, Presidente, Consejero Delegado y accionista mayoritario de la Sociedad dominante. Soul Corporación, S.L. es propietaria aproximadamente del 20% de los inmuebles en los que el Grupo tiene ubicadas sus clínicas (24% si consideramos exclusivamente la parte relativa a las operaciones continuadas). Las sociedades consolidadas tienen suscritos contratos de arrendamiento relativos a los mencionados inmuebles con una duración media de 10 años, salvo en el caso de dos locales en Italia, cuya duración es de 20 años. El gasto devengado por el arrendamiento de estos inmuebles durante el primer semestre de 2008 ha ascendido a 1.090 miles de euros (1.104 miles en el primer semestre de 2007). En estos contratos se establece la constitución de depósitos que al 30 de junio de 2008 ascienden a 335 miles de euros (313 miles de euros al 30 de junio de 2007). Al 30 de junio de 2008 no existen importes significativos pendientes de pago a Soul Corporación, S.L. ni a sus sociedades filiales. Adicionalmente se han recibido servicios de otras sociedades vinculadas al Grupo por un total de 11 miles de euros (61 miles de euros en el primer semestre de 2006).